Parent

M

JOANNIS CLERICI
OPERA
PHILOSOPHICA
IN QUATUOR
VOLUMINA
DIGESTA.

Editio Quarta auctior & emendatior.

AMSTELODAMI,
Apud JOAN. LUDOV. DE LORME.

M DCC X.

P R Æ F A T I O
I N
O P E R A P H I L O S O P H I C A ,
A D
V E R I T A T I S S T U D I O S O S .

QUÆNAM sit utilitas, quæ præstantia singularum Partium, quibus Philosophia constat, singularibus earum præfationibus satis ostendimus. Sed cum Opuscula nostra Philosophica tertium, deinde quartum, in hac urbe reducerentur, nonnulla præmittenda duximus, de tota nostra ratione philosophandi, quæ paucis complectemur.

Tomus I.

* 2

Avo.

P R Æ F A T I O.

Avorum nostrorum memoriâ, cum Peripatetica Scholasticorum disciplina in omnibus Scholis regnum obtineret, nulla pars Philosophiæ studiosius excollebatur Logicâ; quæ tamen iis sæculis nihil erat, præter meram disceptandi Artem, nec quidquam ad inventionem Veri, ejusque inventi commodam expositionem conducebat. Hinc fiebat ut sapientioribus ferè omnibus studia philosophica sorderent; quippe quæ videbantur ferè inutilia, & potius propter consuetudinem, quàm propter ullum fructum qui inde caperetur, excolenda. Ideo cum in Europa Litterarum cognitio reviviscere cœpisset, præstantissimi quique viri Scholasticas illas nugas irridere cœperunt; quorum judicio paullatim, in excultioribus Europæ locis, in contemptum venerunt. Postea & præsertim XVII sæculo, exorti sunt viri ingenio excellentes, qui Mathematicis potissimum disciplinis instructi novam posteris philosophandi viam aperuerunt. Ii cum pulcherrimæ Geometra-

rum

P R Æ F A T I O.

rum methodi peritissimi essent, ea felicissimè in investigatione Veri usi sunt, exemploque adeò suo quanti esset ostenderunt. Sed quia qui primi omnium hanc viam insisterunt, potius usi ipsi sunt Regulis Artis, quàm earum rationem tradiderunt; quippe qui nullam Logicam, seu ratiocinandi Artem scripserunt; multi, qui eos merito mirabantur, toti conversi sunt ad Mathematicas, Physicisque Disciplinas, nec tanti esse putarunt Logicam, ut seorsim doceretur. Qua in re, non possumus iis adsentiri. Tamen si enim videmus penitiorum cognitionem methodi Geometricæ, perpetuumque ejus usum, iis esse instar Logicæ; tamen tria obstant quominus eorum probandum esse institutum existimemus.

Unum est, plerorumque studia non pati, ut satis temporis Geometricis illis inquisitionibus tribuant; quò fieri possit, ut usu ipso ratiocinandi, ex Geometrica methodo, habitum, con-

P R Æ F A T I O.

fuetudinẽque contrahant rectè ratiocinandi, etiam in alus generis rebus. Quicumque ad Theologiam Antiquitatũve Ecclesiasticarum investigationem, ad Jurisprudentiam aut Politicam, ad Medicinam, vel ad Humaniorum Litterarum studia animum ferid adpellunt, vix possunt satis temporis Mathematicis Disciplinis impendere; ut earum usu eam, quam dixi, consuetudinem contrahant. Itaque si nulla Logices præcepta hauserint, necesse est plerorumque, quorum ingenia per se excellentia non sunt, cognitiones, ratiocinationesque omnes perturbatiores esse ac obscuriores; quã re fit ut multis erroribus incauti impediuntur, quibus eo minùs expediri possunt, quò diutiùs se se iis ludificari passi sunt. Igitur non parum interest Logicam seorsim omnes doceri, quia & paucis ejus præcepta tradi possunt, & brevi tempore altè in animum admitti: si modò per reliquas Philosophiã partes constanter ex
ejus